Vulgus pompis inanibus gaudet.

Lucretius.

qui

A qui contra naturae suae rationem ad ueneranda terrena se prosternant. Ait enim:

Et faciunt animos humiles formidine diuina.

Depressosque premunt ad terram.

Aliud quidem ille, quum hoc diceret, sentiebat: nihil utique esse colendum, quia dii
humana non current. Denique alio loco religiones deorum & cultus, inane esse offi-
cium confitetur.

Nec pietas ulla est uelatum saepe uideri

Vertier ad lapidem, atque omnes accedere ad aras,

Et procumbere humili prostratum, & pandere palmas

Ante deum delubra, nec aras sanguine multo

Spargere quadrupedum, nec uotis nectere uota.

Quae profectio si cassa sunt, non oportet sublimes & excelsos animos auocari, at-
que in terram premi, sed nihil aliud, quam coelestia cogitare. Impugnatæ sunt ergo à Falsa religio
prudentioribus falsæ religiones, quia sentiebant esse falsas; sed non est inducta ue impugnata,
ra, quia qualis aut ubi esset ignorabant. Itaque sic habuerunt tanquam nulla esset sed non indu
omnino, quia uera non poterant inuenire. Et eodem modo inciderunt in erro- cta uera.

rem multo maiorē, quam illi, qui falsam tenebant. Nam & isti fragilium cultores,
quamvis sint inepti, quia coelestia constituant in rebus corruptibilibus atque terre-
nis, aliquid tamen sapientiae retinent, & habere ueniam possunt, quia summum ho-
minis officium, et si non re ipsa, tamen proposito tenent. Siquidem hominum atque
mutorum, uel solum, uel certe maximum in religione discriminem est. Hi uero quan-
to fuerunt sapientiores, quod intellexerunt falsæ religionis errorem, tanto facti sunt
stulti, quod esse aliquam ueram non putauerunt. Itaque quoniam facilius est de
alienis iudicare, quam de suis, dum aliorum præcipitum uident, non prospexerunt
quid ante suos pedes esset. In utraque igitur parte & summa stultitia inuenitur, &
odor quidam sapientiae, ut possis dubitare, quos dicas potissimum stulti, illos ne
qui falsam religionem suscipiunt, an eos, qui nullam. Sed (ut dixi) uenia concedi
posset imperitis, & qui se sapientes esse non fateantur: his uero non potest, qui sa-
pientiam professi, stultitiam potius exhibent. Non sum equidem tam iniquus, ut eos
putem diuinare potuisse, ut ueritatem per seipso inuenirent, quod fieri ego non

Veritas nisi do-
posse confiteor; sed hoc ab his exigo, quod ratione ipsa præstare potuerunt. Face-
ceatur, sciri no-

rent enim prudentius, si & intelligenter esse aliquam ueram religionem, & falsis im-
potest.
pugnatis aperte pronunciarent eam, quæ uera esset, ab hominibus non teneri. Sed
mouit eos fortasse illud, quod si qua uera esset religio, exereret se ac vindicaret,
nec pateretur esse aliud quicquam. Videre enim nullo modo poterant, quare, aut
quomodo, & quemadmodum religio uera opprimeretur, quod est diuinum sacra-
mentum, & coelestis arcani. Id uero nisi doceatur, aliquis scire nullo pacto potest. Summa
rei hæc est. Imperiti & insipientes falsas religiones pro ueris habent, quia neque ue-
ram sciunt, neque falsam intelligunt. Prudentiores uero, quia ueram nesciunt, aut in-
ijs, quas falsas esse intelligunt, perseverant, ut aliquid tenere uideantur: aut omni-
no nihil colunt, ne incident in errore: quum id ipsum maximi sit erroris, uitam pe-
cudum sub figura hominis imitari. Falsum uero intelligere est quidem sapientiae, Falsa intelli-
sed humanæ. Ultra hunc gradum procedi ab homine non poterit. Itaque multi phi- gere potest sa-
losophorum religiones (ut docui) sustulerunt. Verum autem scire diuinæ est sapien- pientia huma-
tiæ. Homo autem per seipsum peruenire ad hanc scientiam non potest, nisi docea na.
turæ deo. Philosophi quod summum fuit humanæ sapientiae affecti sunt, ut intelli-
gerent, quod non sit: illud assequi nequierunt, ut dicent quid sit. Nota Ciceru
nis vox est: Utinam tam facile uera inuenire possem, quæ falsa conuincere. Quod quia

L. COELII LACTANTII

Cuius humanæ conditionis excedit, eius officijs facultas nobis est attributa, quibus tradidit deus scientiā ueritatis, cui explicandæ quatuor posteriores libri seruient. Nunc interim falsa, ut cœpimus, detegamus.

Quod nil maiestatis & reverentiae habeant idola. Cap. IIII

Videlicet igitur maiestatis possunt habere simulacra, quæ fuerūt in hominibus potestate, uel ut aliud fierent, uel ut omnino non fierent; idcirco apud Horatium Priapus ita loquitur:

Qum truncus eram ficulnus, inutile lignum,
Quum faber incertus scannum faceret ne Priapum,
Maluit esse deum: deus inde ego furum, auiumque
Maxima formido.

Quis non sit tanto hoc custode securus? Fures enim tam stulti sunt, ut Priapi tentiginem timeant, quū aues ipsæ, quas terrore falcis, aut inguinis abigi existimant, simulacris fabrefactis, id est hominum planè similibus, insideant, nidiscant, inquirent. Sed Flaccus, ut Satyrici carminis scriptor, derisit hominum uanitatem. Verum ij qui faciūt, seriam se facere rem opinantur. Denique poëta maximus, homo in cæteris prudens, in hoc solum nō poëtice, sed aniliter desipuit, quū in illis emendatissimis libris etiam fieri hoc iubet:

Virgilius in Georgicis. Et custos furum atque auium cum falce saligna,
Helleponiaci seruet tutela Priapi.

Adorant ergo mortalia, aut à mortalibus facta: frangunt enim, cremari possunt, ac perire. Nam & tectis uetusitate labentibus saepe cōminui solent, & consumpta incendio dilabuntur in cinerem: & plerunque (nisi sua illis magnitudo subuenerit, aut custodia diligens sepserit) in prædam furibus cedunt. Quæ igitur insania est ea timeare, pro quibus aut ruinæ, aut ignes, aut furtæ timeantur? quæ uanitas, aliquam ab his sperare tutelam quæ tueri semetipsa non possunt? quæ peruersitas, ad eorum præsidia decurrere, quæ ipsa, quum uiolantur, inulta sunt, nisi à colentibus uindicent? Vbi ergo ueritas est? ubi nulla uis adhiberi potest religioni, ubi nihil quod uiolari possit, apparet, ubi sacrilegium fieri nō potest. Quicquid autem oculis, manibusque subiectum est, id uero, quia fragile est, ab omni ratione immortalitatis est alienum. Frustra igitur homines auro, ebore, gemmis deos excolunt & exornant: quasi uero ex his rebus ullam possint capere uoluptatē. Quis usus est preciosorum munerū nihil sentientibus? an ille qui mortuis Pari enim ratione defunctorum corpora, odoribus ac preciosis uestibus illata & couoluta humi cōdunt, qua deos honorant: qui neque quum fierent, sentiebāt: neque quum coluntur, sciunt: nec enim sensum consecratione sumpserunt. Non placebat Persio, quod aurea uasa templis inferantur, superuacuum putanti esse inter religiones, quod nō sanctitatis, sed auaritiae sit instrumentum. Illa enim satius est deo, quem recte colas, inferre pro munere,

Compositum ius fasque animi, sanctosque recessus

Mentis, & incoctum generoso pectus honesto.

Egregie sapienterque sensit. Verum illud ridiculum subdidit: hoc esse aurum in templis, quod sint Veneri donatae à uirgine puppæ, quas illa omittere fortasse contempsit. Nō uidebat enim simulacra ipsa & effigies deorum, Polycleti, & Euphranoris, & Phidiae manu ex auro atque ebore perfectas, nihil aliud esse quam grandes puppas, non à uirginibus, quarum lusibus uenia dari potest, sed à barbatis hominibus cōsecratas. Merito igitur etiam senum stultitiam Seneca deridet. Non, inquit, tmaiora bis pueri sumus (ut uulgo dicitur) sed semper. Verum hoc interest, quod tmaiores nos ludimus. Ergo his ludicris, & ornatis, & grandibus puppis, & unguenta, & thura,

A & thura, & odores inferunt. His opimas & pingues hostias immolant, quibus est quidem os, sed carent officio dentium. His peplos & indumenta preciosâ, quibus usus uelaminis nullus est. His aurum & argentum consecrant: quæ tam non habent qui accipiunt, quâm qui illa donarunt. Nec immerito Dionysius Siciliæ tyrannus post uictoriâ Græcia potitus, deos tales cōtempst, spoliauit, illusit. Siquidem sacri legia sua iocularibus etiam dictis prosequebatur. Nam quū loui Olympio aureum amictum detraxisset, laneum iussit imponi: dicens: æstate esse grauem aureum, hyc me frigidum, laneum uero utricum tempori aptum. Idem auream barbam detrahens Aesculapio, incongruens & iniustum esse ait, quum Apollo pater eius imberbis esset adhuc ac leuis, priorem filium, quâm patrem barbatum uideri. Item pateras, & exuicias, & parua quædam sigilla, quæ simulacrorum potentis manibus tenebantur, detrahebat: & accipere se illa, nō auferre dicebat: Perquam enim stultum esse & ingratum, nolle accipere ab his ultrò porringtonibus, à quibus bona sibi homines precarentur. Hæc enim fecit impune, quia rex & uictor fuit. Quinetiam secuta est eum solita felicitas: uixit enim usque ad senectutem, regnumq; per manus filio tradidit. In eo igitur quia homines sacrilegia uindicare non poterant, oportuit deos ipsos sui uindices esse. At si humiliis quid tale cōmisserit, huic præstò sunt flagella, ignes, eculei, cruce, & quicquid excogitare iratis & furētibus licet. Sed quū puniunt deprehensos in sacrilegio, ipsi deorum suorum potestate diffidunt. Cur enim illis potissimum non relinquunt ulciscendi sui locum, si eos posse aliquid arbitrantur? Quinetiam putant illorū numine accidisse, ut prædones rerum sacram deprehensi tenerentur, & saeuunt non tam ira, quâm metu: ne si deorum iniuriam nō uindicauerint, ipsos expertant pœnæ, incredibili scilicet uanitate, qui nocituros sibi deos putent ob aliena scelerâ: qui ipsi, à quibus uiolati spoliatiq; sunt, per seipso nihil nocere potuerunt. At enim sæpe ipsi quoq; in sacrilegos uindicauerunt: potest id uel casu accidisse, quod aliquando, non semper. Sed tamen paucò post, quando id acciderit, ostendam. Sed quæro, cur illi tot & tanta sacrilegia in Dionysio non uindicauerunt, qui non furtim, sed palam deos ludibrio habuit: Cur hunc tam potenter sacrilegum à templis, à ceremonijs, ab imaginib; suis non arcuerunt? Cur etiam sacrâ rebus ablatis prospere nauigauit: quod ioco ipse testatus est, ut solebat: Videlis'ne (inquit comitibus suis naufragium timentibus) q; prospera sacrilegis nauigatio ab ipsis diis immortalibus tribuatur? Sed hic fortasse à Platone didicerat, deos nihil esse. Quid Caius Verres, quæ Tullius accusator eius eidem Dionysio, & Phalaridi, & tyrannis omnibus cōparat: nōnne omniem Siciliam cōpilauit, sublatis deorum simulacris, ornamentiq; fanorum? Ociusum est persequi singula: unum libet commemorare, in quo accusator omnibus eloquentiæ uiribus, omni deniq; conatu uocis & corporis deplorauit, de Cerere Catanensi, uel Ennensi, quarum alterius tanta fuit religio, ut adire templi eius secreta pene tralia uiris nefas esset. Alterius antiquitas tanta fuit, ut omnes historiæ loquantur, ipsam deam fruges in Ennae solo primum reperiisse, filiamq; eius uirginem ex eodem loco raptam. Deniq; Gracchanis temporibus, turbata Republica & seditionibus & ostentis, quū repertū esset in carminibus Sibyllinis antiquissimâ Cererem debere placari, legati sunt Ennam missi. Hæc igitur Ceres uel religiosissima, quā uidere maribus ne adorandi quidē gratia licebat: uel antiquissima quā, S.P.Q.R. sacrificijs donisq; placauerat, ex arcanis & uetustis penetralibus à C. Verre immisssis latronibus seruis, impune sublata est. Idem uero, quum affirmaret se à Siculis, ut causam prouinciæ suscipieret, oratū, his uerbis usus est: Sese iam ne deos qui dem in suis urbibus, ad quos cōfugerent, habere: quod corū simulacra sanctissima

C. Verres ex delubris religiosissimis sustulisset: quasi uero si Verres ex urbibus delubrisq; sustulerat, de cœlo quoq; sustulisset. Vnde apparet istos deos nihil habere in se amplius, q; materiā, de qua sunt fabricati. Nec immerito ad te M. Tulli, hoc est ad te ipsum hominē Siculi confugerūt: quoniam triennio sunt experti deos illos nihil ualere. Essent enim stultissimi, si ad eos ob defendēdas iniurias hominū, cōfugissent, q; C. Verri nec pro seipsis irati esse potuerūt. At enim Verres ob hæc facinora damnatus est. Nō ergo dij uindicauerūt, sed Ciceronis industria, qua uel defensores eius oppressit, uel gratiæ restitit. Quid, quod apud ipsum Verrem nō fuit illa damnatio, sed uacatio: ut quemadmodū Dionysio deorum spolia gestanti, dij immortales bonam dederant nauigationē, sic etiam Verri bonam quietem tribuisse uideātur, in qua sacrilegijs suis tranquille frui posset. Nam frementibus po stea ciuilibus bellis, sub obtenu damnationis ab omni periculo & metu remotus, aliorū graues casus, & miserabiles exitus audiebat: & qui cecidisse solus omnibusstantib; uidebat, is uero uniuersis cadentibus solus stetit: donec illum & opibus sacrilegio partis, & uita satiatū ac senectute confessum, proscriptio triumuiralis au ferret, eadem scilicet quæ Tullium uiolatæ deorū maiestatis ultiō abstulit. Quin etiam felix in eo ipso fuit, quod ante suam mortem crudelissimū exitum sui accusatoris audiuit: dijs uidelicet prouidentibus, ut sacrilegus ac prædo ille religionum suarum, non antē moreretur, quām solatum de ultione cepisset.

Quod solus omnium creator uerus deus est, solusq; colendus: nec elementa, nec corpora cœlestia ali quid diuinitatis habent: in quo & Stoici despiciunt, qui stellas deos putant, que nō sua uoluntate mouentur, sed dei: & qua ratione eas sic fieri uoluit. Cap. V

D  Vanto igitur rectius est, omissis insensibilibus & uanis, oculos eō tendere, ubi sedes, ubi habitatio est dei uerū, qui terram stabili firmitate suspendit, qui cœlum distinxit astris fulgētibus, qui Solem rebus humānis clarissimū ac singulare lumen, in argumentū suæ unicæ maiestatis accedit. Terris autē maria cīcū sudit, flumina sempiterno lapsu fluere præcepit. Iussit & extendi campos, subsidere ualles, Fronde tegi sylvas, lapidosos surgere montes.

Quæ utique omnia non Iupiter fecit, qui ante annos mille septingentos natus est: sed idem

Ille opifex rerum, mundi melioris origo, qui uocatur deus, cuius principium, quoniam non potest comprehendēti, ne quæri debet quidem. Satis est homini ad plenam perfectamq; prudentiam, si deum esse intelligat, cuius intelligentiæ uis, & summa hæc est, ut suscipiat & honorificet communem parentem generis humani, & rerum mirabilium fabricatorem. Vnde quidam hebetis obtusisq; cordis, elementa, quæ & facta sunt, & carent sensu, tanquam deos adorant: qui quū dei opera mirarentur, id est cœlum cum luminibus uarijs, terrā cum campis & montibus, maria cum fluminibus & stagnis & fontibus, ea rum rerum admiratione obstupefacti, & ipsius artificis obliti, quem uidere non poterant, eius opera uenerari & colere coeperunt: nec unquam intelligere quive runt, quanto maior, quantoq; mirabilior sit, qui illa fecit ex nihilo. Quæ quum uideant diuinis legibus obsequentia, cōmodis atq; usibus hominū perpetua necessitate famulari, tamen illa deos existimāt esse, ingrati aduersus beneficia diuina, qui deo patri indulgentissimo sua opera prætulerunt. Sed quid mirum, si aut barbari, aut imperiti homines errant: quum etiam ipsi philosophi Stoicæ disciplinae in ea dem sint opinione, ut omnia cœlestia, quæ mouentur, in deorū numero habenda esse censeant. Siquidē Lucilius Stoicus apud Cic, sic loquit̄: Hanc igitur in stellis constantiam

*Elementa in for
deorū adorata*

*Cœlestia que
mouentur oīa
in deorum nu
mero habitu*

A constantiam, hanc tantam in tam uarijs cursibus, in omni æternitate cōuenientiam temporum, nō possum intelligere sine mente, ratione, cōsilio. Quæ quum in syde ribus esse uideamus, non possumus ea ipsa non in deorum numero ponere. Item paulò superius: Restat, inquit, ut motus astrorum sit uoluntarius: quæ qui uideat, nō indocte solum, uerū etiam impie faciat, si deos esse neget. Nos uero & quidem constanter negamus, ac uos ô philosophi non solum indoctos & impios, uerum etiam cæcos, & ineptos, delirosq; probamus, qui ignorantiam imperitorum uani tate uicistis. Illi enim Solem & Lunam, uos etiam sydera deos putatis. Tradite igitur nobis stellarum mysteria, ut aras & templa singulis erigamus: ut sciamus quo quanque ritu, quo die colamus, quibus nominibus, quibus precibus aduocemus: nisi forte nullo discriminē tam innumerabiles, tam minitos deos aceruatim cole re debemus. Quid, quod argumentum illud, quo colligunt uniuersa cœlestia deos esse, in contrariū ualeat: nam si deos esse idcirco opinantur, quia certos & rationabiles cursus habēt, errant. Ex hoc enim apparet deos nō esse, quod exorbitare illis à præstitutis itineribus non licet. Cæterū si dij essent, huc atq; illuc passim sine ulla necessitate ferrentur, sicut animates in terra, quorum quia liberae sunt uoluntates, huc atq; illuc uagantur, ut libuit: & quō quanq; mens duxerit, eō fertur. Non est igitur astrorū motus uoluntarius, sed necessarius, quia præstitutis legibus officijsq; deseruiunt. Sed quum disputaret de cursibus syderū, quos ex ipsa rerum ac temporum cōgruentia intelligebat nō esse fortuitos, existimauit uoluntarios esse, tan quam non possent tam disposite, tam ordinate moueri, nisi sensus illis inesset officij sui sciens. O quād difficilis est ignorātibus ueritas, & q; facilis scientibus. Si motus, inquit, astrorum fortuiti non sunt, nihil aliud restat, nisi ut uoluntarij sint: imo uero ut nō esse fortuitos manifestum est, ita nec uoluntarios. Quomodo igitur in cōficiendis itineribus constantiam suam seruant: Nimirū deus uniuersi arufex sic illa disposuit, sic illa machinatus est, ut per spacia cœli, diuina & admirabiliteratione decurrerent, ad efficiendas succedentiā sibi temporū uarietates. An Archimedes Siculus cōcauo ære similitudinem mundi, ac figuram potuit machinari, in quo ita Archimedis
sphæra.

B Solem ac Lunam cōposuit, ut inæquales motus & cœlestibus similes conuersioni bus singulis quasi diebus efficerent: & nō modo accessus Solis & recessus, uel incremente diminutionesq; Lunæ, uerum etiam stellarū uel errantiū, uel uagarum dispare cursus, orbis ille dum uertitur, exhiberet: deus ergo illa uera non potuit machinari & efficere, quæ potuit solertia hominis imitatione simulare? Vtrum ne igitur Stoicus, si astrorum figuras in illo ære pīcas effectasq; uidisset, suo illa consilio moueri diceret, ac non potius artificis ingenio: inest ergo syderibus ratio ad peragendos meatus suos apta: sed dei est illa ratio, qui & fecit & regit omnia, non ipsorum syderū, quæ mouentur. Nam si solem stare uoluisset, perpetuus dies utiq; esset. Item si motus astra nō haberent, quis dubitet sempiternam noctem fuisse futuram: Sed ut diei ac noctis uices essent, moueri ea uoluit, & tam uarie moueri, ut non modo lucis ac tenebrarū mutuae uicissitudines fierent, quibus laboris & quietis alterna spacia cōstarent, sed etiam frigoris & caloris, & diuersorum temporum uis ac potestas, uel generandis uel maturandis frugibus conueniret. Quam soler tiam diuinæ potestatis in machinandis itineribus astrorū quia philosophi non ui debant, animalia esse sydera putauerunt, tanquam pedibus, & sponte, non diuina ratione procederent. Cur autem excogitauerit illa deus, quis non intelligit: scili- philosophi sy-
dera animalia
putauerunt.

cet ne Solis lumine decedente, nimium cæca nox tetricis atq; horrentibus tenebris ingrauesceret, noceretq; uiuentibus. Itaq; & cœlū simul mira uarietate distinxit, & tenebras ipsas multis minutisq; luminibus tēperauit. Quanto igit Naso sapiētius,

C quām illi, qui sapientiae studere se putant, qui sentit à deo lumina, ut horrorem te-
nebrarum depellerent, instituta: Is eum librum, quo φανώλεα breuiter compre-
hendit, his tribus uersibus terminauit:

Totū numero, talicē deus simulacra figura

Imposuit cœlo, perq; atras sparsa tenebras

Clara pruinosæ iussit dare lumina nocti.

Quod si fieri nō potest, ut stellæ dīj sint, ergo nec sol quidem, nec luna dīj esse pos-
sunt: quoniam à luminibus astrorū nō ratione differunt, sed magnitudine. Quod
si hi dīj non sunt, ergo nec cœlum quidem, in quo illa omnia continentur.

Quod nec terra, nec aqua, nec pars aliqua mundi, nec totus ipse deus est: nec est animatus, sicut

Stoici mentiuntur, qui quod astruunt, pariter & euerunt. Cap. VI

Imili modo si terra, quam calcamus, quā subigimus & colimus ad ui-
ctum, deus non est: nec campi quidē ac montes dīj erunt. Sed si hi non
sunt, ergo ne tellus quidem uniuersa deus uideri potest. Item si aqua,
quæ seruit animantibus ad usum bibendi aut lauandi, deus non est:
nec fontes quidem, ex quibus aqua profluit. Si fontes non sunt, nec flumina qui-
dem, quæ de fontibus colliguntur. Si flumina quoque dīj non sunt, ergo & mare,
quod ex fluminibus constat, deus haberi non potest. Quod si neq; cœlum, neque
terra, neq; mare, quæ mūdi partes sunt, dīj esse possunt, ergo ne mundus quidem
totus deus est: quem ijdem ipsi Stoici animantem, & sapientem esse cōtendunt, &
& animantem propterea deum: in quo tam incōstantes fuerūt, ut nihil dictum sit ab his, quod nō
& sapientē af- ab ijdem fuerit euersum. Sic enim argumentantur: Fieri nō posse, ut sensu careat,
serunt.

D tus, ergo & ipsum sensibilem esse. Item sine sensu esse nō posse, cuius pars habeat
sensum. Igītū quia homo sensibilis est, etiam mundo, cuius pars homo est, inesse
sensum. Propositiones quidem ueræ sunt: & sensibile esse, quod sensu præditū gi-
gnat, & habere sensum, cuius pars sensu aucta sit. Sed assumptiones falsæ, quibus
argumenta cōcludunt: quia neq; mundus generat hominē, neq; mundi homo pars
est: nam hominē à principio idem deus fecit, qui & mundū: & non est mundi pars
homo, sicut corporis membrū. Potest enim mundus esse sine homine, sicut & urbs,
& domus. Atqui ut domus unius hominis habitaculum est, & urbs unius populi,
sic & mundus domiciliū totius generis humani. Et aliud est quod incolitur, aliud
quod colit. Sed illi, dum student id, quod falso suscepérāt, cōfirmare, & sensibilem
esse mundū & deum, argumentorū lūorū consequentiā nō uiderunt. Nam si mun-
di pars est homo, & sensibilis est mundus, quia sentit: ergo quia mortal is est homo,
mortal is sit & mundus necesse est: nec tantū mortal is, sed etiam omnibus morbis
& passionibus subiectus. Et ē cōtrario, si deus est mundus, & partes eius utiq; im-
mortales sunt, ergo & homo deus est, quia pars est (ut dicītis) mūdi: si homo, ergo
iumenta & pecudes, & cætera genera bestiarū, & auium, & piscium, quoniam illa
eodē modo sentiūt, & mundi partes sunt. At hoc tolerabile est: nam & hæc colunt
Aegyptij: sed res eò peruenit, ut ranæ, & culices, & formicæ dīj esse uideant: quia
& ipsis inest sensus, & partes mundi sunt. Ita semper argumenta ex falso petita, in-
eptos & absurdos exitus habent. Quid, quod ijdem ipsi aiunt, deorū & hominum
causa mundum esse constructum, qualis communem domum: Ergo nec mundus
deus est, nec animans, si constructus est: animans enim non construitur, sed nasci-
tur. Et si est aedificatus, sic utique tanquam domus, tanquam nauis: est ergo aliquis
artifex mundi deus: & seorsum erit mundus, qui factus est, seorsum ille qui fecit.
Iam illud q; repugnans & absurdū: Quod quum cœlestes ignes, cæteraq; mundi
elementa

Aegyptij bes-
tias coluerūt

A elementa deos esse affirmant, item ipsum deum mūdum dicunt: quomodo potest ex deorum multorū aceruo unus deus confici: si astra dij sunt, mundus ergo non deus, sed domicilium deorum est. Si uero deus mundus est, ergo omnia illa, quæ sunt in eo, dij non sunt, sed dei membra, quæ utiq; solius dei nomen accipere non possunt. Nec enim recte quis dixerit, membra hominis unius, multos homines esse: sed tamen non est similis cōparatio animalis, & mundi. Animal enim quia sen su præditum est, & membra eius habent sensum, nec nisi à corpore diuulsa putrefascunt. Cuius igitur rei similitudinem gerit mundus: Nimirum ipsi docent, quum factum esse non diffitentur, ut esset dijs & hominibus quasi communis domus. Si ergo est constructus ut domus, nec ipse deus est, nec elementa, quæ sunt partes eius: quia necq; domus habere dominū sui potest, necq; illa, de quibus domus constat. Non tantū igitur ueritate, sed etiam uerbis suis reuincūtur. Sicut enim domus in usum habitandi facta, per se nihil sentit, dominoq; subiecta est, qui eam fecit, aut incolit; ita mūdus per se nihil sentiēs, factori deo subiacet, qui eū in usum sui fecit.

*Quod duplicitate peccant insipientes, & quod avaritia sub obtentu religionis colitur,
præualente ratione, traditione maiorum: & qui fuerint maiores, quo=
rum autoritas præiudicat ueritati. Cap. VII*

 Vplici ergo ratione peccatur ab insipientibus. Primum, quod elemen-
ta, id est dei opera deo præferunt. Deinde quod elementorū ipsorum
figuras humana specie comprehensas colūt. Nam Solis Lunæq; simu-
lacra, humanū in modum formant: Item ignis, & terræ, & maris, quæ
illī Vulcanum, Vestam, Neptunum uocant, nec elementis ipsis in aperto litant.
B Tanta homines imaginum cupiditas tenet, ut iam uiliora dicantur illa, quæ uera
sunt, auro scilicet, gemmis, & ebore delectantur. Horū pulchritudo ac nitor præ-
stringit oculos: nec ullam religionem putant ubiq; illa non fulserint. Itaque sub
obtentu deorum, avaritia & cupiditas colitur. Credūt enim deos amare quicquid
ipsi cōcupiscunt: quicquid est, propter quod furta, & latrocinia, & homicidia quo
tidie sœuiunt, propter quod bella per totum orbem populos urbesq; subuertunt. Sub obtentu
deorū uicias
coluntur.
Consecrant ergo dijs manubias, & rapinas suas: quos certe necesse est imbecilles
esse, ac summæ uirtutis expertes, si subiecti sunt cupiditatibus. Cur enim coelestes
eos putemus, si desiderant aliquid de terra: uel beatos, si aliqua re indigent: uel
incorruptos, si uoluntati habent ea, in quibus appetendis cupiditas hominum nō
immerito damnat: Veniūt igitur ad deos, nō tam religionis gratia, quæ nulla po-
test esse in rebus male partis, & corruptilibus, q; ut aurum oculis hauriant, nito-
rem leuigati marmoris, aut eboris aspiciāt, ut insignes lapillis & coloribus uestes,
uel distincta gemmis fulgentibus pocula, insatiabili cōtemplatione cōrectent. Et
quanto fuerint ornatoria tēpla, & pulchriora simulacra, tanto plus maiestatis habe-
re creduntur. Adeò religio deorum nihil aliud est, q; quod cupiditas humana mi-
ratur. Hæ sunt religiones, quas sibi à maioribus suis traditas pertinacissime tueri
ac defendere perseverant, nec considerant quales sint, sed ex hoc probatas ac ue-
ras esse cōfidunt, quod eas ueteres tradiderūt: tantaq; est autoritas uetus tatis, ut in= Vetus tatis au
toritas.
quirere in eam scelus esse ducatur. Itaq; credid ei paſſim tanq; cognitæ ueritati. De
nicq; apud Ciceronē sic dicit Cotta Lucillio: Habes Balbe quid Cotta, quid ponti-
fex sentiat: fac nunc ut ego intelligā, quid tu sentias, à te enim philosopho rationē
religionis accipere debeo. Maioribus autē nostris etiā nulla ratione reddita, ratio-
nis est credere. Si credis, cur ergo rationē regris, quæ potest efficere ne credas: Si
uero rationē requiris, & quærēndā putas, ergo nō credis. Si ideo quæris, ut eam se
quaris, cū inuenieris, docet ecce te ratio nō esse ueras religiōes deorū. Quid facies:

L. COELII LACTANTII

c maiores ne potius, an rationem sequeris? Quae quidem tibi non ab alio insinuata, sed à te ipso inuenta & electa est, quū omnes religiones radicibus eruisti. Si rationem maiis, discedere te necesse est ab institutis & autoritate maiorum: quoniam id solum rectum est, quod ratio præscribit. Sin autem pietas maiores sequi suadet, fateris igitur & stultos illos fuisse, qui ex cogitatione cōtra rationem religionibus seruiunt, & te ineptum, qui id colas, quod falsum esse conuinceris. Sed tamen quoniam nobis tantopere maiorum nomen opponitur, uideamus tamen qui fuerint maiores illi, à quorum autoritate discedi nefas dicitur. Romulus urbem conditrus, pastores inter quos adoleuerat, cōuocauit. Quumq[ue] is numerus cōdendæ urbi parum idoneus uideretur, constituit asylum. Eō passim cōfugerunt ex finitimiis locis pessimi quicq[ue], sine ullo conditionis discriminē. Ita cōflauit ex his omnibus populum, legitq[ue] in senatum eos, qui ætate anteibant, & patres appellauit, quorum cōsilio gereret omnia. De quo senatu Propertius Elegiarū scriptor hæc loquitur:

Romulus asylum constituit.

Curia, prætexto quæ nunc nitet alta senatu,

Pellitos habuit rustica corda patres.

Buccina cogebat priscos ad uerba quirites.

Centum illi in prato saepe senatus erat.

Hi sunt patres, quorum decretis eruditæ ac prudentes uiri deuotissime seruiebant. Idq[ue] uerum, ac immutabile omnis posteritas iudicet, quod centum pelliti senes senatum esse uoluerunt: quos tamen (ut in primo libro dictum est) Pompilius illexit, ut uera crederent esse sacra, quæ ipse tradebat. Est uero cur illorū autoritas tan ti habeatur à posteris, quos nemo, quum uiuerent, neq[ue] summus neq[ue] infimus aſſinitate dignos iudicauit.

D

Quod ratione potius innitendum est, & quæ miracula scripta sunt ad confirmationem erroris multorum. Cap. VIII

Veritatē quæ vere omnibus est innatum.

Accius Nauius augur.

Vare oportet in ea re maxime, in qua uitæ ratio uersatur, sibi quenque confidere, suoq[ue] iudicio ac proprijs sensibus niti, ad inuestigandam & perpendendā ueritatem, q[ue] credentem alienis erroribus decipi, tanq[ue] ipsum rationis expertem. Dedit omnibus deus pro uirili portione sapientiam, ut & inaudita inuestigare possent, & audita perpendere. Nec quia nos illi temporibus antecesserunt, sapientia quoque antecesserunt: quæ si omnibus æqualiter datur, occupari ab antecedentibus non potest. Illibabilis est tanquā lux & claritas solis, quia ut sol oculorum, sic sapientia lumen est cordis humani. Quare quum sapere, id est ueritatem querere, omnibus sit innatum, sapientiam sibi admunt, qui sine ullo iudicio inuenta maiorum probant, & ab alijs pecudum more ducuntur. Sed hoc fallit, quod maiorum nomine posito, non putant fieri posse, ut aut ipsi plus sapiant, quia minores uocantur, aut illi despuerint, quia maiores nominantur. Quid ergo impedit, quin ab ipsis sumamus exemplum? ut quomo do illi, qui falsa inuenierant, posteris tradiderunt: sic nos, qui uerum inuenimus, posteris meliora tradamus. Superest ingens quæſtio, cuius disputatio non ab inge nio, sed à scientia uenit, quæ pluribus explicanda erit, ne quid dubium omnino relinquatur. Nam fortasse aliquis ad illa configiat, quæ à multis & non dubijs trahuntur autoribus, eos ipsis, quos docuimus deos non esse, maiestate suā persæpe ostendisse & prodigijs, & somnijs, & augurijs, & oraculis. Et sane multa enumera rari possunt digna miraculo. In primis illud, quod Accius Nauius summus Augur, quum Tarquinium Priscum commoneret, ut nihil noui facere inciperet, nisi prius esset inaugurate: eiq[ue] rex artis eius eludens fidē diceret, ut consultis auibus renunciaret sibi, utrum ne fieri posset id, quod ipse animo cōcepisset, affirmaretq[ue]

Nauius

- A** Nauis posse: Cape igitur hanc, inquit, cotem, eamq; nouacula disisce: at ille in un
ctanter accepit, ac secuit. Deinde illud, quod Castor & Pollux bello Latino apud Castor & Pol
lux uisi.
lacum Iuturnæ, uisi sunt equorum sudorem abluentes, quum ædes eorum quæ
iuncta fonti erat, sua sponte patuisset. Idem bello Macedonico equis albis insiden
tes, P. Vatinio Romam nocte uenienti se obtulisse dicuntur, nunciantes eo die re
gem Persen uictum atq; captum: quod paucis post diebus literæ Pauli uerū fuisse
docuerunt. Illud etiam mirabile, quod simulacrum Fortunæ muliebris non semel
locutū esse traditur. Item Iunonis Monetæ, quum captis Vejs unus ex militibus
ad eam transferendam missus, iocabundus ac ludens interrogaret, utrum ne Ro
mam migrare uellet: respondit, uelle. Claudia quoq; proponit in exemplo mira
culi. Nam quū ex libris Sibyllinis Idæa mater esset accita, & in uado Tyberini flu
minis nauis in qua uehebatur, haesisset, nec ullo modo aut ulla ui commoueretur,
Claudiam ferunt, quæ semper impudica esset habita ob nimios corporis cultus,
deam submissis genibus orasse, ut si se castam iudicaret, suum cingulū sequeretur:
ita nauim, quæ ab omni iuuentute non ualuit cōmoueri, ab una muliere esse com
motam. Illud æque mirum, quod lue saeuiente Aesculapius Epidauro accitus, ur
bem Romam diuturna pestilentia liberasse perhibetur. Sacrilegi quoque nume
rari possunt, quorum præsentibus poenis iniuriam suam dīj uindicasse creduntur.
Appius Claudius Censor, quū aduersus responsum ad seruos publicos sacra Her
culis transtulisset, luminibus orbatus est, & Potitiorum gens, quæ prodidit, intra
unius anni tempus extincta est. Item Censor Fulvius, quum ex Iunonis Laciniae
templo marmoreas tegulas abstulisset, quibus ædem Fortunæ equestris, quā Ro
mæ fecerat, tegeret, & mente captus est, & amissis duobus filijs in Illyrico militan
B tibus, summo animi mœrore consumptus est. Præfectus etiam M. Antonij Tu
rullius, quū apud Coos euerso Aesculapij luco classem fecisset, eodem postea lu
co à militibus Cæsar is est interfactus. His exemplis adiungitur Pyrrhus, qui sub
lata ex thesauro Proserpinæ Locrensis pecunia, naufragiū fecit, ac uicinis deæ lit
toribus illis est, ut nihil, præter eam pecunia, incolume reperiatur. Ceres quo
que Milesia multum sibi apud homines uenerationis adiecit. Nam quum ab Ale
xandro capta ciuitas esset, ac milites ad eam spoliandam irruissent, omnium ocu
los repente obiectus fulgor ignis extinxit. Reperiuntur etiam somnia, quæ uim
deorum uideantur ostendere. Tiberio nanque Attinio homini plebeio per quie
tem obuersatus esse Iupiter dicitur, & præcepisse, ut cōss. & senatu nunciaret,
Iudis Circensis proximis præsultorem sibi displicuisse, quod Antonius Maxi
mus quidam diuerberatum seruum sub furca medio círcō ad suppliciū duxerat,
ideoq; ludos instaurari oportere. Quod quum ille neglexisset, eodem die filiū per
didisse, ipse autem graui morbo est correptus. Et quum rursus eandem imaginem
cerneret, quærentem, satis ne poenarum pro neglecto imperio pependisset, lecti
ca delatus ad Consules, & omni re in senatu exposita, recepisse corporis firmitatē,
suisq; pedibus domum rediisse. Illud quoq; somnium non minoris fuit admiratio
nis, quo Cæsar Augustus dicitur esse seruatus. Nam quum bello ciuili Brutiano,
implicitus graui morbo abstinere à prælio statuisset, medico eius Artorio Miner
uæ species obuersata est, monens, ne propter corporis imbecillitatē castris se con
tineret Cæsar: itaq; in aciem lectica perlatus est: eodē die à Bruto castra capta sunt.
Multæ præterea exempla similia possunt proferri, sed uereor, ne si fuerō in propo
sitione rerum contrariarum diutius immoratus, aut oblitus esse propositi uidear,
aut crimen loquacitatis incurram.

Vindicta deo
rum in sacrile
gos.

Attinij somniū

L. COELII LACTANTII

C Quod per inuidiam diaboli intravit mors, & pullulant radices errorum: Et quod deus ipse natura est, qui materiam primordialem, & omnia fecit ex nihilo. Cap. IX

Xponam igitur omnium istorum rationem, quo facilius res difficiles & obscurae intelligantur: & has omnes simulati numinis præstigias reuelabo, quibus inducti homines à ueritatis via longius recederunt: sed repetam longe altius, ut si quis ad legendū expers ueri & ignarus accelerit, instituatur, atque intelligat, quod tandem sit caput horum & causa malorum: & lumine accepto, suos ac totius generis humani perspiciat errores. Sicut mater sine exemplo genuit autorem suum, sic ineffabiliter pater genuisse credens est coeternum. De matre natus est, qui ante iam fuit: de patre, qui aliquando non fuit. Hoc fides credit, intelligentia non requirat: ne aut non inuentum putet incredibile, aut repertum non credit singulare. Quum esset deus ad excogitandum prudenterissimus, ad faciendum solertiissimus, antequam ordiretur hoc opus mundi, quoniam pleni & cōsummati boni fons in ipso erat, sicut est semper, ut ab eo bono tanquam riuus oriatur, longeque proflueret, produxit similem sui spiritū, qui esset uitibus dei patris prædictus. Quomodo autē id uoluerit, in quarto docere libro conabimur.

N. errantibus. P. a. proditio. ab eterno enim fuit.
Diabolus à deo factus, suapte inuidia tanq; ueneno infectus est, & ex bono ad malum transcendit, suoq; arbitrio, quod à deo illi liberum datum fuerat, contrarium sibi nomen asciuit. Vnus de corris de appetet, cunctorū malorum fontem esse liuorem. Inuidit enim illi antecessori suo, qui deo patri perseverando tum cōprobatus, tum etiam & charus est. Hunc ergo ex bono per se malum effectū Græci θιάσολον appellant, nos criminatorem uocamus: quod crīmina, in quæ ipse illicit, ad deum deferat. Exorsus igitur deus fabricam mundi, illum primum & maximum filium præfecit operi uniuerso, eoq; simul & consiliatore usus est, & artifice in excogitandis, ornandis, perficiendisq; rebus: quoniam is & prouidentia, & ratione, & potestate perfectus est: de quo nunc parcius, quod alio loco & uirtus, & nomen eius, & ratio enarranda nobis erit. Ne mo querat ex quibus ista materijs tam magna, tam mirifica opera deus fecerit. O

Chaos quid.

D mnia enim fecit ex nihilo. Nec audiendi sunt poëtæ, qui aiunt chaos in principio fuisse, id est confusione rerum atq; elementorum: postea uero deum diremisse omnem illam congerie, singulisq; rebus ex cōfuso aceruo separatis, in ordinemq; descriptis, instruxisse mundum pariter, & ornasse. Quibus facile est respondere, potestatem dei non intelligentibus, quem credunt nihil efficere posse, nisi ex materia subiacente ac parata. In quo errore etiam philosophi fuerunt: nam Cicero de natura deorum disputans, sic ait: Primum igitur non est probabile eam materiam rerum, unde orta sunt omnia, esse diuina prouidentia effectam: sed habere, & habuisse uim, & naturam suam. Ut igitur faber, quum quid ædificaturus est, nō ipse facit materiam, sed ea utitur, quæ sit parata, factorq; item cera: sic isti prouidentiae diuinæ materiam præstò esse oportuit, non quam ipse faceret, sed quam haberet paratam. Quod si non est à deo materia facta, ne terra quidē, & aqua, & aer, & ignis à deo factus est. O quā multa sunt uittia in his decem uersibus. Primum quod is, qui in alijs disputationibus & libris serè omnibus prouidentiæ fuerit assertor, & qui acerrimis argumentis impugnauerit eos, qui prouidentiæ non esse dixerūt: idem nunc quasi proditor aliquis aut transfuga, prouidentiæ conatus est tollere. In quo si cōtradicere uelis, nec cogitatione opus est, nec labore: sua illi dicta recitāda sunt. Nec enim ab ullo poterit Cicero quām à Cicerone uehementius refutari. Sed concedamus hoc mori & instituto Academicorum, ut liceat hominibus uralde liberis dicere ac sentire quæ uelint; sententias ipsius consideremus. Non est, inquit, probabile

A babilo, materiā rerum à deo factam. Quibus hoc argumentis probas? Nihil enim Mundus nō ex dixisti, quare hoc non sit probabile. Itaq; mihi ē cōtrario uel maxime probabile ui subiacente ma detur: nec tamen temere uidetur cogitanti plus esse aliquid in deo, quem profe= teria factus. Etò ad imbecillitatem hominis redigis, cui nihil aliud, quām opificium concedis. Quomodo igitur ab homine diuina illa uis differet, si ut homo, sic etiam deus ope indigeat aliena? Indiget autem, si nihil moliri potest, nisi ab altero illi materia mini stetur. Quod si fit, imperfectae utiq; uirtutis est, & erit iam potentior iudicandus materiae institutor. Quo igitur nomine appellabitur, qui potentia deum uincit: si quidem maius est propria facere, quām aliena disponere. Si autem fieri nō potest, ut sit potentius deo quicquam, quem necesse est perfectae esse uirtutis, potestatis, rationis: idem igitur materiae factor est, qui & rerum ex materia cōstantium. Neq; enim deo non faciente, & inuitio, esse aliquid aut potuit, aut debuit. Sed probabile est, inquit, materiam rerum & habere, & habuisse naturam suam, & uim. Quam uim potuit habere nullo dante? quam naturam nullo generante? Si habuit uim, ab aliquo eam assumpsit. A quo autem sumere, nisi à deo potuit? Si habuit natu ram, quæ utiq; à nascendo dicitur, nata est: à quo autē nisi à deo potuit procreari? Natura unde.

Naturae enim qua dicitur orta esse omnia, si consilium non habet, efficere nihil potest. Si autem generandi, aut faciendi potens est, habet ergo consilium, & propterea deus sit necesse est. Nec alio nomine appellari potest ea uis, in qua inest & prouidentia excogitandi & solertia, potestasq; faciendi. Melius igitur Seneca omnium Stoicorū acutissimus, qui uidit nil aliud esse naturam, quām deum: Ergo deum, inquit, non laudabimus, cui naturalis est uirtus: nec enim illam dīdicit ex illo; imò laudabimus: quamuis enim naturalis illa ei sit, sibi illam dedit, quoniam deus ipsa B natura est. Igitur ortum rerum tribuīs naturae, ac detrahis deo. Cur in eodem luto hæsitans, uersuram soluīs? A quo enim fieri negas, ab eodem planē fieri mutato nomine confiteris. Sequitur ineptissima comparatio: Ut enim faber, inquit, quum quid aedificaturus est, non ipse facit materiam, sed uititur ea, quæ sit parata, factorēz item cera; sic isti prouidentiae diuinæ materiam esse præstò oportuit, nō quam ipse faceret, sed quam haberet paratam. Imò uero non oportuit. Erit enim deus mino ris potestatis, si ex parata facit, quod est hominis. Faber enim sine ligno nihil ædifi cat, quia lignum ipsum facere non potest. Nō posse autem, imbecillitatis est huma nae. Deus uero facit sibi ipse materiā, quia potest. Posse enim dei est: nam si non potest, deus non est. Homo facit ex eo, quod est, quia per mortalitatem imbecillis est, per imbecillitatē definitæ ac modicæ potestatis. Deus autem fecit ex eo, quod nō Deus mundum est, quia per æternitatem fortis est, per fortitudinem potestatis immensæ, quæ fine fecit ex nihilo. ac modo caret, sicut uita factoris. Quid ergo mirū, si facturus mundū deus, prius materiā de qua faceret, præparauit ex eo, quod non erat? quia nefas esset deum aliunde aliquid mutuari, quū in ipso, uel ex ipso sint omnia. Nam si est aliquid ante illum factum, & quicquam non ab illo factum, potestatē dei & nomen amittet. At enim materia nunquam facta est, sicut deus, qui ex materia fecit hunc mundum. Duo igitur constituiuntur æterna, & quidē inter se cōtraria, quod fieri sine discor dia & pernicie non potest. Collidant enim necesse est ea, quorum uis & ratio di uersa est. Sic utraq; æterna esse non potuerūt, si repugnant, quia superare alterum necesse est. Ergo fieri non potest, quin æterni natura sit simplex, ut inde omnia ue lut ex fonte descenderint. Itaque aut deus ex materia ortus est, aut materia ex deo: quid horum sit uerius, facile est intelligi. Ex his enim duobus alterū sensibile est, alterum caret sensu. Potestas faciendi aliquid nō potest esse, nisi in eo quod sentit, quod sapit, quod cogitat, quod mouetur. Nec incipi, aut fieri, aut cōsummari quic

c quam potest, nisi fuerit ratione praeuisum, aut quemadmodum fiat antequam est, aut quemadmodum costet, postquam fuerit effectum. Deniq; is facit aliquid, qui habet uoluntatem ad faciendum, & manus ad id, quod uoluit, implendum. Quod autem insensibile est, iners & torpidū semper iacet: nihil inde oriri potest, ubi nullus est motus uoluntarius: nam si omne animal ratione costat, certe nasci ex eo non potest, quod ratione praeditum non est: nec aliunde accipi potest id, quod ibi, unde petitur, nō est. Nec tamen cōmoueat aliquem, quod animalia quādam de terra Sine spiritu dei nasci uidentur. Hac enim non terra per se gignit, sed spiritus dei, sine quo nihil gignitur. Non ergo deus ex materia, quia sensu praeditum ex insensibili, sapiens ex bruto, impatibile de patibili, expers corporis de corporali nunquam potest oriri, sed materia potius ex deo est. Quicquid enim est solido & contractabili corpore, accipit externam uitam: quod accipit uitam, dissolubile est: quod dissoluitur, interit: quod interit, ortum sit necesse est: quod ortum est, habuit fontem unde oriretur, id est factorē aliquem sentientem, prouidum peritumq; faciendi. Is est profecto nec ullus alius quam deus. Qui quoniam sensu, ratione, prouidentia, potestate, uirtute praeditus est, & animāta & inanimata creare & efficere potest, quia tenet quomodo quidq; sit faciendum. Materia uero semper fuisse nō potest, quia mutacionem nō caperet si fuisset. Quod enim semper fuit, semper esse nō desinit: & unde absuit principium, abesse hinc etiam finem necesse est. Quinetiā facilius est, ut id, quod habuit initium, fine careat, quām ut habeat finem quod initio caruit. Materia ergo si facta non est, nec fieri ex ea quicquam potest. Si fieri ex ea nō potest, nec Materia quid. materia quidem erit. Materia enim est, ex qua fit aliquid. Omne autem ex quo fit, quia recepit opificis manum, destruitur, & aliud esse incipit. Ergo quoniam finem D habuit materia, tum, quum factus est ex ea mundus, & initium quoq; habuit. Nam quod destruitur, aedificatum est: quod soluitur, alligatum: quod finitur, inceptum est. Si ergo ex cōmutatione ac fine, materia colligitur habuisse principium, à quo alio fieri nisi a deo potuit: Solus igitur deus est, qui factus nō est, & idcirco destruere alia potest, ipse destrui nō potest, permanebit semper in eo quod fuit, quia non est aliunde generatus, nec ortus, nec natuitas eius ex aliqua alia re pendet, quā il lum mutata dissoluat. Ex seipso est, ut in primo diximus libro. Et ideo talis est, quālem se esse uoluit, impassibilis, immutabilis, incorruptus, beatus, aeternus. Iam uero illa conclusio, qua sententiam terminauit Tullius, multo absurdior: Quod si materia, inquit, à deo non est facta, nec terra quidem, & aqua, & aer, & ignis à deo factus est. Quām callide periculū præteruolauit. Sic enim superius illud assumpsit, tanquam probatione non indigeret, quā id multo esset incertius, quām illud propter quod assumptum est. Si non est, inquit, à deo facta materia, nec mundus à deo factus est. Ex falso maluit colligere, quod falsum est, quām ex uero quod uerū. Et quum debeant incerta de certis probari, hic probationem sumpsit ex incerto, ad euertendum quod erat certum. Nam diuina prouidentia effectum esse mundum, ut taceam de Trismegisto, qui hoc praedicat, taceam de carminibus Sibyllarum, quā idem nunciant, taceam de prophetis, qui opus mundi ac opificiū dei uno spiritu ac pari uoce testantur: etiam inter philosophos penē uniuersos cōuenit. Idem etiam Pythagorici, Stoici, Peripatetici, qui sunt principes omnis disciplinæ. Denique à primis illis septem sapientibus, à Socrate usq; ad Platonem, pro confessō & indubitate habitū est, donec unus multis post seculis extitit delirus Epicurus, qui auderet negare id, quod est euidentissimum, studio scilicet inueniendi noua, ut nomine suo constitueret disciplinam. Et quia nihil noui potuit reperire, ut tamen dissentire à ceteris uideretur, uetera uoluit euertere, in quo illum cūcūlantantes philosophi

tter maximo
Trismegisto

A Iosophi omnes coarguerūt. Certius est igitur mundum prouidentia instructum, quām materiæ prouidentia conglobatū. Quare non oportuit putare idcirco mundum non esse diuina prouidentia factum, quia materia eius diuina prouidentia facta non sit: sed quia mundus diuina prouidentia sit effectus, & materiā esse factam diuinitus. Credibilius est enim materiā potius à deo factam, quia deus omnia potest, quām mundum à deo non esse factum, quia sine mente, ratione, consilio, nihil fieri potest. Verū hæc non Ciceronis est culpa, sed sectæ. Quum enim suscepisset disputationem, qua deorum naturā tolleret, de qua philosophi garriebāt, omnem diuinitatem ignorantia ueri putauit esse tollendam. Itaq; deos potuit tollere, quia nō erant. Quum autem prouidentiā diuinam, quæ est in uno deo, conaretur euertere, quia cōtra ueritatem niti cōperat, deficientibus argumentis, in hanc foueam necessario decidit, unde se extricare non posset. Hic ergo illum teneo hærentem, teneo defixum, quo Lucilius, qui contrā differebat, obmutuit. Hic est ergo cardo rerum, hic uertuntur omnia. Explicet se Cotta, si potest, ex hac uoragine: proferat argumenta, quibus doceat, semper fuisse materiam, quam nulla prouidentia esse cerit: Ostendat quomodo quicquam ponderosum & graue, aut esse potuerit sine autore, aut immutari ualuerit, ac desierit esse, quod semper fuit, ut inciperet esse quod nunquam fuit. Quæ si docuerit, tum demum assentiar, ne mundum quidem diuina prouidentia cōstitutum: & tamen sic assentiar, ut alijs illum laqueis teneam. Eōdem enim quō nollet, reuoluetur: ut dīcat & materiā, de qua mundus est, & mundum, qui de materia est, natura extitisse, quum ego ipsam naturam deum esse contendam. Nec enim potest facere mirabilia, id est maxima ratione constantia, ni si qui habet mentem, prouidentiam, potestatem. Ita siet, ut deus fecerit omnia, nec

B quicquam esse possit omnino, quod nō originem à deo traxerit. At idem quoties Epicureus est, & non uult à deo factum esse mundum, querere solet quibus manibus, quibus machinis, quibus uectibus, qua molitione hoc tantum opus fecerit. Videret fortasse, si eo tempore potuisset esse, quo deus fecit. Sed ne perspiceret homo dei opera, noluit eum inducere in hunc mundum, nisi perfectis omnibus: sed ne induci quidem poterat. Quomodo enim subsisteret quium fabricaretur desuper cœlum, terra subter fundaretur: quium fortasse humida uel nimis rigoribus corporata concrescerent, uel igneis caloribus incocata & solidata duresceret. Aut quomodo uiueret sole nondum instituto, nec frugibus, nec animalibus natis: Itaque necesse fuit hominem postremo fieri, quum iam mundo cæterisq; rebus manus summa esset imposita. Deniq; sanctæ literæ docent hominem fuisse ultimum dei opus, & sic inductum fuisse in hunc mundum, quasi in domum iam paratam & instructā: illius enim causa facta sunt omnia. Idem etiam poëta fatentur. Ouidius perfecto iam mundo, & uniuersis animalibus figuratis, hoc addidit:

Sanctius his animal, mentisq; capacius altæ

Deerat adhuc, & quod dominari in cætera posset,

Natus homo est.

*Cicero naturā
deorū sustulit.*

*Homo ultimū
dei opus.*

Adeò nefas aestimandum est ea scrutari, quæ deus uoluit esse celata. Verum ille non audiendi, aut discendi studio requirebat, sed refellendi, quia confidebat nem̄ id posse dicere. Quasi uero ex hoc putandum sit, non esse hæc diuinitus facta, quia quomodo facta sint non potest prouideri. An tu si educatus in domo fabrefacta & ornata, nullam unquam fabricam uidisses, domum illam putasses non ab homine esse ædificatam, quia quomodo ædificetur, ignorares: Idem profecto de domo quereres, quod nunc de mundo requiris, quibus manibus, quibus ferramentis homo tanta esset opera molitus: maxime si saxa ingentia, immensa ces-

C menta, uastas columnas, opus totum sublimē & excelsū uideres, nōnne hæc tibi humanarū uirium modum uiderentur excedere: quia illa non tam uiribus, q̄ ratione atq; artificio facia esse nescires. Quod si homo, in quo nihil perfectum est, tamē plus efficit ratione, q̄ uires eius exiguae patiātur, quid est cur incredibile tibi esse uideatur, quum mūdus dicitur factus à deo: in quo, quia perfectus est, nec sapientia potest habere terminū, nec fortitudo mensurā. Opera ipsius uidentur oculis: quomodo autē illa fecerit, ne mente quidē uideat, quia (ut Hermes ait) mortale immortali, temporale perpetuo, & corruptibile incorrupto propinquare non potest, id est proprius accedere, & intelligētia subsequi: & ideo terrenū adhuc animal rerum coelestī perfectionē nō capit: quia corpore quasi custodia septum tenet, quo mīnus soluto ac libero sensu cernat omnia. Sciat igitur q̄ in epte faciat, qui res inenarrabiles quærat: hoc est enim modum conditionis suæ transgredi, nec intelligere, quousq; homini liceat accedere. Deniq; quū aperit et homini ueritatē deus, ea sola scire nos uoluit, quæ interfuit hominem scire ad uitam cōsequendam. Quæ uero ad curiosam & profanam cupiditatem pertinebant, reticuit, ut arcana essent. Quid ergo quærat, quæ nec potes scire: nec si scias, beatior fias? Perfecta est in homine sapientia, si & deum esse unum, & ab ipso esse facta uniuersa cognoscat.

Quæ deus homini patefecit, quæ reticuit.

Quod deus quatuor clementia distinxit, & quatuor qualitates, & quatuor tempora: &

quod ex calore & humore sit uita: & quare homines igne, cetera anima

malia aqua magis utantur. Caput X

Nec quoniam refutauimus eos qui de mundo, & factore eius deo alter sentiunt, quām ueritas habet, ad diuinam mundi fabricam reuertamur: de qua in arcanis sanctae religionis literis tradit. Fecit igitur deus primū omniū cœlum, & in sublimē suspendit, quod esset sedes ipsius dei conditoris. Deinde terram fundauit, ac cœlo subdidit: quam homo cum cæteris animalium generibus incoleret. Eam uoluit humore circumflui, & contineri. Suū uero habitaculū distinxit claris luminib; , & impleuit, Sole scilicet, Lunāq; orbe fulgenti, & astrorum micantiū splendentibus signis adornauit: tenebras autem, quod est his contrarium, constituit in terra. Nihil enim per se cōtinet luminis, nisi accipiat à cœlo, in quo posuit lucem perennem, & superos, & uitā perpetuā. Et contrā in terra tenebras, inferos, & mortem. Tanto enim hæc ab illis superioribus distant, quantum mala à bonis, & uitia à uirtutibus. Ipsius quoque terræ binas partes contrarias inter se, diuersasq; constituit, scilicet orientem, occidentemq;: ex quibus oriens deo similis censetur, quia ipse luminis fons & illustrator est rerum, & quod oriri nos faciat ad uitam sempiternā. Occidens autem conturbatae illi prauæq; menti adscribitur, quod lumen abscondat, quod tenebras semper inducat, & quod homines faciat occidere atq; interire peccatis. Nam sicut lux orientis est, in luce autē uitæ ratio uersatur: sic occidentis tenebrae sunt, in tenebris autē & mors, & interitus continetur. Deinde alteras partes eadem ratione dimensus est, meridiem ac septentrionem: quæ partes illis duabus societate iunguntur. Ea enim quæ est solis calore flagrantior, proxima est & cohæret orienti. At illa, quæ frigoribus & perpetuo gelu torpet, eiusdem est, cuius extremus occasus. Nam sicut cōtrariae sunt luminis tenebrae, ita frigus calori. Ut igitur calor luminis est proximus, sic meridies orienti. Ut frigus tenebris, ita plaga est septentrionis occasui. Quibus singulis partibus suum tēpus attribuit: Ver scilicet orienti, æstatem meridionali plaga, occidētis autumnus est, septentrionis hyems. In his quoq; diuibus partibus meridionali & septentrionali, figura uitæ & mortis continetur: quia uita in calore est, mors in frigore. Sicut autem calor ex igne est, ita frigus ex aqua. Secundū harum partium

Oriens & occidens.

Meridies & septentrion.

A partium dimensionem, diem quoque facit ac noctem: quæ spacia & orbes tempo Dies & nox. rum perpetuos ac uolubiles, quos uocamus annos, alterna per uices successione, cōficiant. Dies, quē primus oriens subministrat, dei sit necesse est, ut omnia quæ cunque meliora sunt. Nox autem, quam occidens extremus inducit, eius scilicet quem dei esse æmulum diximus. Quæ duo etiam in hoc præscius futurorum deus fecit, ut ex ijs & ueræ religionis, & falsarum superstitionum imago quædam ostenderetur. Nam sicut Sol, qui oritur in die, licet sit unus (unde Solem esse appellatū Cicero uult uideri, quod obscuratis syderibus solus appareat) tamen quia uerum ac perfectæ plenitudinis lumen est, & calore potissimo, & fulgore clarissimo illustrat omnia: ita in deo, licet sit unus, & maiestas, & uirtus, & claritudo perfecta est. Nox autem, quam prauo illi Antitheo dicimus attributā, eius ipsius multas & uarias religiones per similitudinem demonstrat. Quamuis enim stellæ innumerabiles micare ac radiare uideantur, tamen quia nō sunt plena ac solida lumina, nec calorū præferunt quicquam, nec tenebras multitudine sua uincunt. Duo igitur illa principalia inueniuntur, quæ diuersam & contrariam sibi habent potestatem, calor & humor: quæ mirabiliter deus ad sustentanda & gignenda omnia excogitavit. Nam quum uirtus dei sit in calore & igni, nisi ardorem uimq; eius admista humor. moris ac frigoris materia tēperasset, nec nasci quicq;, nec cohærere potuisset, quin statim conflagratione interiret, quicquid esse cœpisset. Vnde & philosophi quidā, & poētae, discordi concordia mundum constare dixerunt, sed rationem penitus non uiderunt, Heraclitus ex igne nata esse omnia dixit, Thales Milesius ex aqua. Vterq; uidit aliquid, sed errauit tamen uterque, quod alterutrum si solum fuisset, neq; aqua nasci ex igne potuisset, neq; rursus ignis ex aqua. Sed est uerius, simul ex utroque permisso cuncta generari. Ignis quidem permisceri cum aqua non potest, quia sunt utraque inimica: & si comminus uenerint, alterutrum quod superauerit, cōficiat alterum necesse est: sed eorum substantiae permisceri possunt. Substantia ignis calor est, aquæ humor. Recte igitur Ouidius:

Quippe ubi temperiem sumpserit humorq; calorq;
Concipiunt, & ab his oriuntur cuncta duobus.
Quumq; sit ignis aquæ pugnax, uapor humidus, omneis
Res creat, & discors concordia foetibus apta est.

Alterum enim quasi masculinum elementum est, alterum quasi foemininum, alterum actuum, alterum patibile. Ideoque à ueteribus institutum est, ut sacramento ignis & aquæ nuptiarum foedera sanctiantur: quod foetus animantiū calore & humore corporentur, atq; animentur ad uitam. Quum enim cōstet omne animal ex anima & corpore, materia corporis in humore est, animæ in calore: quod ex auiū foetibus datur scire, quos crassi humoris plenos nisi opifex calor fouverit, nec humor potest corporari, nec corpus animari. Exulibus quoq; ignis & aqua interdici solebat: adhuc enim uidebatur nefas, quamuis malos tamen homines supplicio capitis afficeret. Interdicto igitur usu earum rerum, quibus uita cōstat hominū, perinde habebatur, ac si esset, qui eam sententiā exceperat, morte multatus. Adeò ista duo elementa prima sunt habita, ut nec ortum hominis, nec sine his uitam crediderint posse constare. Horum alterum nobis commune est cum cæteris animantibus: alterū soli homini datum. Nos enim quoniam coeleste atq; immortale animal sumus, igne utimur, qui nobis in argumentum immortalitatis datus est: quoniam ignis ē cœlo est, cuius natura, quia mobilis est, & sursum nititur, uitæ continet rationem. Cætera uero animalia, quoniam tota sunt mortalia, tantummodo aqua utuntur: quod est elementum corporale atque terrenum. Cuius natura, quia mo-